
        

COMUNE DI FLORESTA 
Citta’ Metropolitana di Messina 

 

Prot. n. 5317     del 12.08.2023 

ORDINANZA N  35  DEL  11.08.2023 

 

OGGETTO: Riassetto viabilità S.S. 116 traversa interna Via Umberto I° - per i giorni 14-16-17-18-

19 e 20 in occasione delle manifestazioni estive. Istituzione isola pedonale. 

IL S I N D A C O 

PREMESSO che nei giorni 14-16-17-18-19 e 20 agosto 2023 si svolgeranno manifestazioni che 

richiamano notevoli presenze di turisti; 

CONSIDERATO  

• che dette manifestazioni si svolgeranno nella Piazza Umberto I° dalle ore 21:00; 

• che si rende necessario adottare specifici provvedimenti per la temporanea modifica 

dell’assetto della viabilità interna, al fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni 

estive in condizioni di adeguata sicurezza, motivo per cui è indispensabile l’istituzione 

dell’isola pedonale nella via Umberto I° dal nc. 7 al nc. 275; 

RITENUTO di garantire il transito di emergenza a mezzi di soccorso per qualsiasi evenienza; 

RITENUTO altresì di dover provvedere in merito; 

RICHIAMATO Art 66 Reg. Polizia Urbana e Art 7 bis D.Lgs n° 267/2000, 

VISTO L’ O. A. EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs.vo 30/04/1992, n.285 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 16/12/1992, n.495 e s.m.i.; 

VISTA la risoluzione del Ministero delle infrastrutture – Trasporto – Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale – di cui alla nota prot. 16742 del 25.02.2010 in ordine alla competenza in materia 

di disciplina della circolazione; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 

 Per quanto in premessa esposto: 

La chiusura della Via Umberto I°, dal nc. 7 al nc. 275 per l’istituzione dell’isola pedonale, della 

Piazza Umberto I°, nonché delle vie di immissione, motivo per cui sarà vietato il transito 

veicolare  dalle ore 20:00 alle ore 24:00 nei giorni sopra indicati;  



Conseguentemente, per quanto sopra, il transito dei veicoli sarà deviato lungo il Corso 

Indipendenza (circonvallazione sud)  e lungo la Via Garibaldi (circonvallazione nord) come da 

segnaletica vigente; 

Il Sindaco quale autorità di P.S. declina ogni responsabilità che ne deriva per la non osservanza 

di detto provvedimento. 

                   

AVVERTE 

 I trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si 

applicheranno le sanzioni del codice della strada per la non osservanza dei provvedimenti del comune 

di sospensione della circolazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Sez Catania entro 60 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line in via alternativa, al Presidente della Regione Sicilia 

entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

D I S P O N E 

• Che il presente provvedimento venga reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line del Comune e all'ufficio tecnico per la collocazione della relativa segnaletica. 

•  Che venga trasmesso al Comando della Stazione Carabinieri di Floresta,  Centro ANAS di 

Floresta, all’U.T.C.  per la collocazione della relativa segnaletica e all’Ufficio di Polizia Municipale. 

•  Il presente provvedimento entrerà in vigore 48 ore dopo la pubblicazione. 

                                                                                                                        

                 Il Sindaco 

   F.to Dott. Antonio Stroscio             


